МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Липецк

Об определении перечня программного
обеспечения для проведения единого
государственного экзамена по информатике в
компьютерной форме в 2025 году

В соответствии с Методическими рекомендациями по подготовке и
проведению единого государственного экзамена по учебному предмету
«Информатика» в компьютерной форме в 2025 году (приложение 9 к письму
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 22 января 2025 г.
№04-15) и в целях проведения единого государственного экзамена по
информатике в компьютерной форме

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить перечень программного обеспечения для проведения
единого государственного экзамена по информатике в компьютерной форме
(далее-КЕГЭ) в 2025 году согласно приложению.

2. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных
районов, муниципальных округов и городских округов, осуществляющих
управление в сфере образования, областных общеобразовательных
организаций:

2.1. Обеспечить подготовку пунктов проведения экзаменов и работу лиц,
привлекаемых к КЕГЭ в соответствии с Методическими рекомендациями по
подготовке и проведению единого государственного экзамена по учебному
предмету «Информатика» в компьютерной форме в 2025 году (приложение 9 к
письму Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 22 января
2025 г. №04-15);

2.2. Обеспечить не позднее 28 февраля 2025 года ознакомление под подпись
участников КЕГЭ с перечнем программного обеспечения согласно
приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования И. А. Полякову/?

Министр образования
Липецкой области Д.А. Демихов

Приложение
Перечень программного обеспечения для проведения единого государственного экзамена по информатике в компьютерной форме в 2025 году

Электронные таблицы: Ссылка/пояснение
Название продукта
Microsoft Excel 2010 и новее
LibreOffice Calc https://www.libreoffice.org/download/download/?type=win-x86 64&version=7.1.2&lang=ru
OpenOffice Calc https://www.openoffice.org/ru/download/index.html

Текстовые редакторы:
Название продукта
Блокнот Windows Стандартное средство Windows
Geany https://download.geanY.Org/geanv-l.37.l setup.exe
Sublime Text https://download.sublimetext.com/Sublime%20Text%20Build%203211%20Setup.exe
Notepad++ https://github.eom/notepad-plus-plus/notepad-plus-plus/releases/download/v7.9.5/npp.7.9.5.lnstaller.exe

Текстовые процессоры:
Название продукта
Microsoft Word 2010 и новее
LibreOffice Writer https://www.libreoffice.org/download/download/?type=win-x86 64&version=7.1.2&lang=ru
OpenOffice Writer https://www.openoffice.org/ru/download/index.html
WordPad Стандартное средство Windows

Языки программирования:
Название продукта

C#
Microsoft Visual Studio 2017 Express

C++
Code::Blocks 20.03 https://sourceforge.net/proiects/codeblocks/files/Binaries/20.03/Windows/codeblocks-20.03-setup.exe/download
Dev-C++ 5.0 (4.9.9.2) https://sourceforge.net/proiects/dev-cpp/files/Binaries/Dev-C%2B%2B%204.9.9.2/devcpp-4.9.9.2 setup.exe/download
Microsoft Visual Studio 2017 Express
Visual Studio Code + C/C++ Extension

Pascal
Free Pascal 3.2.0 https://sourceforge.net/projects/freepascal/files/latest/download
PascalABC.NET http://pascalabc.net/downloads/PascalABCNETSetup.exe

Java
Eclipse IDE for Java Developers https://www.eclipse.org/downloads/download. php?file=/technology/epp/downloads/release/2021-03/R/eclipse-java-2021-03-R-win32-x86 64.zip
DrJava http://drjava.org/download.shtml
Visual Studio Code + Extension Pack for Java

Python
IDLE + Python 3.8.8 https://www.python.Org/ftp/python/3.8.8/python-3.8.8.exe
PyCharm Community Edition https://www.ietbrains.com/ru-ru/pycharm/download/download-thanks.html?platform=windows&code=PCC
Sublime Text + Python 3.8.8
Wing 101 - 7.2.8 + Python 3.8.8 https://www.wingware.com/downloads/wing-101
Geany + Python 3.8.8
Visual Studio Code + Python Extension

https://www.libreoffice.org/download/download/%3Ftype%3Dwin-x86
https://www.openoffice.org/ru/download/index.html
https://download.geanY.Org/geanv-l.37.l
https://download.sublimetext.com/Sublime%2520Text%2520Build%25203211%2520Setup.exe
https://github.eom/notepad-plus-plus/notepad-plus-plus/releases/download/v7.9.5/npp.7.9.5.lnstaller.exe
https://www.libreoffice.org/download/download/%3Ftype%3Dwin-x86
https://www.openoffice.org/ru/download/index.html
https://sourceforge.net/proiects/codeblocks/files/Binaries/20.03/Windows/codeblocks-20.03-setup.exe/download
https://sourceforge.net/proiects/dev-cpp/files/Binaries/Dev-C%252B%252B%25204.9.9.2/devcpp-4.9.9.2
https://sourceforge.net/projects/freepascal/files/latest/download
PascalABC.NET
http://pascalabc.net/downloads/PascalABCNETSetup.exe
https://www.eclipse.org/downloads/download
http://drjava.org/download.shtml
https://www.python.Org/ftp/python/3.8.8/python-3.8.8.exe
https://www.ietbrains.com/ru-ru/pycharm/download/download-thanks.html%3Fplatform%3Dwindows%26code%3DPCC
https://www.wingware.com/downloads/wing-101